
近年、季節においては春から夏へと一気呵成に移り変わっているようです。５月だというのに

北海道ではあわや夏日寸前となるまで気温が上昇してしまいした。

皆様におかれましては、この急激な気温の変化にお気を付けいただきお過ごしくださいませ。

さて、今年の梅雨入りは如何なものか？と気を揉む事務局より｢会員ニュース(98号)｣をお届け

いたします。

(2019年5月、練馬広徳寺、ありゃまこんなところにお地蔵さん）

1． 5月8日、関東東北産業保安監督部のHPに｢電気事故速報値を更新しました」

(4月30日現在)が掲載されました。

恒例の「事故速報値」の更新です。

昨年8月より、｢感電死亡事故"０"｣を継続中です。

なお、詳細は別紙「資料－電気事故速報値(019.4.30時点)」をご参照ください。

２０１９． ５（新-９８号）

一般社団法人 日本電気管理技術者協会

事務局 編集



２. 5月23日、｢第６回(第7期)定時総会｣が開催され、つつがなく終了いたしました。

お忙しいところ、総会にご出席いただきました会員の皆様、日頃よりご協力を頂きながら

当日のご都合がつかず書面決議による参加をいただきました会員の皆様、また総会後の｢懇

親会｣へご出席いただきました皆様、ありがとうございました。

お力添えを賜りました皆様に心より御礼申し上げますとともに、以降も変わらぬご愛顧を

お願い申し上げます。

なお、総会の模様は｢会員ニュース(第7期総会特集号)」にて、会員及び出席いただいた方

限定でお届けの予定です。到着まで暫くお待ちください。

３．事務局からのお知らせ、

さて、会員の皆様へは先日より｢協会保険について｣のご案内をご送付いたしております。

お受け取りになった会員の方より順次お返事が届いておりますが、未だご確認がお済みで

ない方もいらっしゃるようです。

事務局より｢幸せのピンクの封筒｣がお手元に届きましたら、是非、開封いただきまして

内容のご確認をお願い申し上げます。



平成31年4月30日時点

平成３０年度

1 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 2 (2) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 3 (3)

2 (2) 0 (0) 1 (1) 2 (2) 2 (2) 1 (1) 0 (0) 4 (4) 3 (3) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 15 (15)

平成３１年度・令和元年度

0 (0)

0 (0)

※１　１件の事故で複数の事故分類に該当する場合、各分類でカウントしますが、事故件数としては１になります。

　　　（平成30年12月に1件で「主要電気工作物破損等」、「発電支障」に該当する事故がありましたが、事故件数合計としては１件とカウントしています。）

※２　発電所における事故件数も含みます。

※３　人身の（　）は被害者数を表しています。

電気火災
停電波及

主要電気工作物破損等

件数

主要電気工作物破損等

4

9

0

1

感電死亡

感電死亡
感電・アーク等負傷

電気火災
2

0

5

※４　本値は事故速報時点であるため、確定値ではありません。自然現象等による事象も含まれます。

１１月 １２月 １月

件数

２月
人
身

４月

感電・アーク等負傷

1

0 0

５月 ６月 ７月 ８月 ９月

10
2 3 1 2

4 5 720 14
0

1
4

0

関東東北産業保安監督部管内自家用電気工作物電気事故速報値

停電波及
0 0 00 1

１０月

5

8547
0

72

0

4

9

１１月 １２月 １月 ２月４月 ５月 ６月 ７月 ８月

15 5

３月 合計
人
身

0
2 6

９月 １０月

2 30

135

３月 合計

2
27 9 17 8 10

発電支障 0

6 14 6
発電支障 0 0 0 0 0

9
00 1 0 1 0 0

0 2

5
5

9
10

11
12

14 14
15

16

3 3
4

6

10
11

11

15

18 18 18 18

0
0

5

10

15

20

25

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

感電死亡・負傷事故件数

H29感電死亡

H30感電死亡

R1感電死亡

H29累計件数

H30累計件数

R1累計件数

（件）

12
20

28
38

56
70

85
98

107

119
126 132

9

24 29
38

65 74

91 99
109

115

129 135

9
0

50

100

150

200

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

（件） 電気事故件数累計

H29電気事故総件数

H30電気事故総件数

R1電気事故総件数


